
ismus, studievereniging voor studenten politicologie
Postbus 9108

6525 AJ Nijmegen
kantoor: Heyendaalseweg 141.00.150

internet: www.ismus.nl
email: info@ismus.nl

telefoon: 024-3611659

Notulen 84e Algemene Ledenvergadering der studievereniging ismus d.d. 16-11-2022

Aanwezigen:

Jasha Notenboom, Berend Kooiker, Noortje Lamers, Tristan Hoenselaar, Maurits Bouma, Fieke
Hendriks, Bram van den Bogert

Machtigingen:

Wouter Kip machtigt Fieke Hendriks
Thomas Steenkamp machtigt Maurits Bouma
Bart Krans machtigt Noortje Lamers
Tessa van Weerdhuizen machtigt Noortje Lamers
Boris de Geest machtigt Jasha Notenboom
Myrte Hofstede machtigt Jasha Notenboom
Cas Reuvers machtigt Berend Kooiker

Agenda:

1. Opening
2. Vaststellen agenda
3. Mededelingen
4. Bespreken notulen 83e ALV
5. Vaststellen notulen 83e ALV
6. Afwikkeling wijziging statuten en huishoudelijk reglement
7. Stemming statuten
8. Opheffing statutencommissie
9. Stemming huishoudelijk reglement
10. Motie Kooiker-Notenboom en Motie Notenboom-Kooiker
11. W.V.T.T.K.
12. Rondvraag
13. Sluiting

Opening

Maurits Bouma opent de vergadering om 20:00.
Maurits zegt dat conform de motie tol het ismuslied gezongen zal worden.

Vaststellen agenda

1

http://www.ismus.nl
mailto:info@ismus.nl


Maurits zegt dat de agenda licht gewijzigd is, waardoor de beide moties tegelijkertijd als één
agendapunt behandeld zullen worden.
De agenda wordt per acclamatie aangenomen.

Mededelingen

Maurits Bouma vraagt of het goed is dat de vergadering wordt opgenomen.
Er zijn geen tegenwerpingen.

Maurits Bouma bedankt de aanwezigen voor hun aanwezigheid en zegt dat er tijd en moeite in het
verbeteren van de statuten is gestoken de afgelopen tijd. Hij zegt dat hij zo zal uitleggen hoe de
laatste stap gezet zal worden.
Maurits legt de regels van de ALV uit.
Maurits zegt dat er op de vorige ALV een aantal toezeggingen zijn gedaan, en deelt mee dat hierin is
voorzien in de periode tussen de vorige en deze ALV.
Maurits zegt dat er op verleden ALV’s onduidelijkheid was over de geldigheid van een quorum tijdens
de ALV wanneer statuten besproken worden. Hij zegt dat er geen quorum eis in de statuten noch HR
staat en dat daarom elk quorum geldig is.
Maurits benoemt dat de stukken voor de ALV drie weken van tevoren aan de leden geleverd zijn, en
dat deze voor dezelfde tijd op de ismuskamer openbaar hebben gelegen, en dat het bestuur ervan
uitgaat dat de aanwezigen deze stukken in deze periode gelezen heeft. Hij zegt dat het bestuur om
deze reden het niet nodig acht om op deze ALV fysieke papieren stukken beschikbaar te hebben.

Maurits Bouma zegt dat de penningmeester een aantal vragen heeft waar de toestemming van de
ALV voor nodig is.
Noortje Lamers zegt dat voor de statuten tweemaal notariskosten gemaakt begroot zijn, wat nu blijkt
niet nodig te zijn, waardoor dit geld is vrijgekomen. Ze zegt dit geld als volgt elders te willen
begroten: er zal 50 euro extra begroot worden voor de Sportcommissie, 50 euro extra voor de
Cultuurcommissie, en 100 euro extra voor de Groot Feestcommissie. Daarnaast zal er 50 euro extra
worden begroot voor stickers, en zal de post Traktaties worden opgehoogd met 200 euro.

De wijzigingen in de begroting als hierboven beschreven worden per acclamatie aangenomen.

Maurits Bouma zegt de feitjes van de dag op.
Maurits zegt dat hij wil afsluiten met een bedankje en een compliment aan zijn bestuursgenoten. Hij
zegt dat ondanks dat het bestuur een tijd met een bestuurslid minder moesten draaien, zij
onverschrokken verder zijn gegaan. Hij zegt dat activiteiten doorgaan en dat leden weinig merken van
wat er aan de hand is. Hij benadrukt dat de ismuskamer nog geen enkele keer dicht geweest is
binnen de in het beleidsplan omschreven openingstijden. Hij zegt dit graag in de notulen te willen
hebben.

Bespreken notulen 83e ALV

Maurits Bouma vraagt of er specifieke vragen of opmerkingen zijn over de notulen.
Er zijn geen opmerkingen over de individuele pagina’s
Maurits vraagt of er vragen of opmerkingen zijn over de notulen in het algemeen.
Er zijn geen opmerkingen over de notulen in het algemeen.

Vaststellen notulen 83e ALV

De notulen worden per acclamatie vastgesteld.

2



Afwikkeling wijziging statuten

Maurits Bouma stelt dat de er de afgelopen jaren veel ALV’s zijn geweest over het wijzigen van de
statuten. Hij zegt dat we nu aangekomen zijn bij het stemmen over de statuten als geheel. Hij zegt
dat er op deze ALV geen ruimte meer is voor inhoudelijke discussie, maar dat hij graag vragen
beantwoordt over het proces. Hij zegt dat, mits de ALV tegen de vernieuwde statuten stemt, het
gehele proces van vooraf aan zal beginnen met een nieuwe commissie.

Maurits Bouma zegt dat er enkele vormfouten in de ingediende nieuwe statuten staan. Hij zegt dat er
contact is geweest met de notaris, en dat deze fouten alsnog gecorrigeerd kunnen worden in de
statuten, wanneer deze ingestemd worden op deze ALV.
Maurits zegt dat in artikel 3 lid 2 de enter een woord eerder gezet is. Hij zegt dat de enter pas na het
woord ‘activiteiten’ had moeten staan.
Maurits zegt dat in artikel 6a lid 3 ‘in beroep komen’ staat . Hij zegt dat dit geen correct Nederlands is
en dat dit moet worden veranderd naar ‘in beroep gaan’.
Maurits zegt dat in artikel 8 lid 2 ‘…door het bestuur af door ten minste…’ moet worden veranderd
naar ‘…door het bestuur of door ten minste…’
Maurits zegt dat in artikel 11 lid 5 ‘voorbesluiten tot’ ‘voor besluiten tot’ moet worden.
Maurits zegt dat in artikel 12 lid 1 ‘eenendertigaugustus’ ‘eenendertig augustus’ moet worden.
Maurits zegt dat in artikel 16 lid 5 ‘ingeval’ ‘in geval’ moet worden.
Maurits zegt dat in artikel 13 lid 4 aan het einde van het lid ‘dagblad’ staat, maar dat op een eerdere
ALV al positief gestemd is over het wijzigen hiervan naar ‘medium’, en dat dit destijds niet
opgenomen is. Hij zegt dat hier niet over gestemd zal worden, maar dat de wijziging wel alsnog
opgenomen zal worden in de statuten zoals in het verleden bepaald.
Maurits zegt dat tot slot er een toevoeging moet worden gedaan aan de statuten in verband met een
wetswijziging. Hij zegt dat volgens de notaris het volstaat te vermelden dat de statuten zijn
aangepast aan de Wet Bestuur en Toezicht.

Maurits Bouma zegt dat er in één keer gestemd zal worden over bovenstaande wijzigingen.
Maurits legt de stemprocedure uit.
Jasha Notenboom leest het quorum voor.

Stemgerechtigden aanwezig: 7
Stemgerechtigden machtigingen: 7
Stemmen voor: 14
Stemmen tegen: 0
Stemmen onthouding: 0

Maurits Bouma zegt dat bovenstaande statutenwijzigingen aangenomen zijn.

Maurits Bouma vraagt of iemand nog vragen heeft over de statuten.
Fieke Hendriks vraagt wat er in de statuten staat.
Maurits zegt dat de statuten de ruggengraat zijn van de vereniging, dat het bepaalt wat een bestuur,
de ALV enzovoorts doen en hoe zaken binnen de vereniging geregeld zijn.

Stemming statuten

Maurits Bouma legt de stemprocedure uit
Jasha Notenboom leest het quorum voor.

3



Stemgerechtigden aanwezig: 7
Stemgerechtigden machtigingen: 7
Stemmen voor: 14
Stemmen tegen: 0
Stemmen onthouding: 0

Maurits Bouma zegt dat de nieuwe statuten aangenomen zijn.

Opheffing statutencommissie

Maurits Bouma zegt dat er in de bijbel staat dat er ‘in den beginnen niets was’, maar dat bij ismus dat
niet opgaat; de statutencommissie was er al in den beginne. Hij zegt dat deze commissie 5 voorzitters
van ismus heeft meegemaakt. Hij zegt dat de commissie vandaag opgeheven zal worden en bedankt
ze voor hun werk.
Maurits heft de statutencommissie op.

Afwikkeling wijziging huishoudelijk reglement

Maurits Bouma zegt dat de procedure voor het HR vandaag hetzelfde zal zijn als voor de statuten,
dus zonder inhoudelijke discussie.
Maurits zegt dat binnen het HR zelf niets gewijzigd hoeft te worden, maar dat het vraagstuk rond de
statutaire volgorde bij de moties behandeld zal worden nadat er gestemd is over het nieuwe HR.
Maurits vraagt of er vragen zijn over het HR.
Er zijn geen vragen.

Stemming huishoudelijk reglement

Maurits Bouma legt de stemprocedure uit.
Jasha Notenboom leest het quorum voor.

Stemgerechtigden aanwezig: 7
Stemgerechtigden machtigingen: 7
Stemmen voor: 14
Stemmen tegen: 0
Stemmen onthouding: 0

Maurits Bouma zegt dat het Huishoudelijk Reglement 22 is aangenomen.

Motie Kooiker-Notenboom en motie Notenboom-Kooiker

Maurits Bouma zegt dat op de vorige ALV aan het bestuur gevraagd is om één lijn te trekken binnen
de statutaire volgorde. Hij zegt dat binnen het HR wat men de statutaire volgorde noemt op twee
verschillende manieren genoteerd staat. Hij zegt dat beide moties tegelijk behandeld zullen worden,
ondanks dat het twee agendapunten zijn.
Maurits zegt in de chargerings- en dechargeringsvolgorde extern op de vierde plaats staat en intern
op de vijfde, terwijl onder te titel III ‘bestuur’ extern op plaats vijf komt met intern op vier. Hij zegt
dat het bestuur de keuze tussen deze twee volgordes aan de ALV wil laten en dat daarom er twee
moties door het bestuur zijn opgesteld.
Maurits zegt dat de motie Kooiker-Notenboom is aangepast sinds deze aan de leden verstuurd is,
aangezien in de eerdere motie alleen chargeringsvolgorde, en niet de decharcheringsvolgorde
aangepast werd. Hij zegt dit te hebben aangevuld.

4



Berend Kooiker leest de motie Kooiker-Notenboom voor.

Motie Algemene Ledenvergadering ismus

Naam motie Motie Kooiker-Notenboom

Onderwerp Homogeen maken van de statutaire volgorde in
het huishoudelijk reglement

Datum en nummer ALV 16 november 2022, 84e ALV

Agendapunt W.V.T.T.K.

Indieners Berend Kooiker, Jasha Notenboom

De algemene vergadering van ismus, voor studenten politicologie.

Overwegende dat: Er lang onduidelijkheid geweest is over de precieze statutaire
volgorde, omdat het huishoudelijk reglement zichzelf op dit punt tegensprak. Ook
omdat de statutaire volgorde een nominale volgorde is, en de extern het meest ver
afstaat van de dagelijkse bestuurszaken

Verzoekt het bestuur: De volgende artikelen te vervangen in het Huishoudelijk
Reglement, ten eerste:

6. De voorzitter van het bestuur dechargeert namens de ALV, te beginnen bij de
commissaris interne betrekkingen en vervolgens de commissaris externe
betrekkingen, de penningmeester en ten slotte de secretaris, met de woorden ‘hierbij
dechargeer ik {naam gedechargeerde} uit functie van {functie} van het bestuur van
ismus academisch jaar {academisch jaar, voorafgaand aan huidige academisch
jaar}’

Deze tekst wordt vervangen door de volgende tekst:

6. De voorzitter van het bestuur dechargeert namens de ALV, te beginnen bij de
commissaris externe betrekkingen en vervolgens de commissaris interne
betrekkingen, de penningmeester en ten slotte de secretaris, met de woorden ‘hierbij
dechargeer ik {naam gedechargeerde} uit functie van {functie} van het bestuur van
ismus academisch jaar {academisch jaar, voorafgaand aan huidige academisch
jaar}’

Daarbij wordt de volgende tekst vervangen:

Vervolgens chargeert de nieuwe voorzitter de andere leden van het aspirantbestuur,
in afnemende mate van formele importantie, te beginnen bij de secretaris, waarop
penningmeester, commissaris externe betrekkingen en commissaris interne
betrekkingen met de woorden ‘hierbij chargeer ik {naam gechargeerde} in functie
van {functie} van het bestuur van ismus {academisch jaar}’. De chargering wordt
besloten met een hamerslag van de voorzitter.

Dit wordt als volgt gewijzigd:

5



Vervolgens chargeert de nieuwe voorzitter de andere leden van het aspirantbestuur,
in afnemende mate van formele importantie, te beginnen bij de secretaris, waarop
penningmeester, commissaris interne betrekkingen en commissaris externe
betrekkingen met de woorden ‘hierbij chargeer ik {naam gechargeerde} in functie
van {functie} van het bestuur van ismus {academisch jaar}’. De chargering wordt
besloten met een hamerslag van de voorzitter.

Toelichting:

Gedurende de 83ste ALV der studievereniging ismus werd het bestuur
opgeroepen om bij de volgende ALV een motie in te dienen die betrekking heeft
op het homogeen maken van de statutaire volgorde in het huishoudelijk
reglement. Met het indienen van deze motie hopen de indieners aan deze wens
te voldoen. Wanneer deze motie wordt aangenomen, zal de statutaire volgorde
vastgelegd zijn in de volgorde:

Voorzitter
Secretaris
Penningmeester
Commissaris interne betrekkingen
Commissaris externe betrekkingen

Berend Kooiker leest de motie Notenboom-Kooiker voor.

Motie Algemene Ledenvergadering ismus

Naam motie: Motie Notenboom-Kooiker

Onderwerp Homogeen maken van de statutaire volgorde in
het huishoudelijk reglement

Datum en nummer ALV 16 nobember 2022, 84e ALV

Agendapunt W.V.T.T.K.

Indienders Jasha Notenboom, Berend Kooiker

De algemene vergadering van ismus, voor studenten politicologie.

Overwegende dat: Er lang onduidelijkheid geweest is over de precieze statutaire
volgorde, omdat het huishoudelijk reglement zichzelf op dit punt tegensprak. Ook
omdat de statutaire volgorde een nominale volgorde is, de letter “E” van extern vóór
de letter “I” van intern in het alfabet komt, de functie van intern het makkelijkst
verdeeld kan worden over andere bestuursleden en omdat de extern de
inkomstenstroom van de vereniging bewaakt.

Verzoekt het bestuur: de volgende artikelen te vervangen in het Huishoudelijk
Reglement:

Ten eerste:

6



ARTIKEL 22
De commissaris interne betrekkingen is verantwoordelijk voor het contact met de
verschillende activiteitencommissies en het plannen en uitvoeren van alle activiteiten
die niet door hun aard onder de verantwoording van een ander bestuurslid vallen.

Deze tekst wordt vervangen en komt er als volgt uit te zien:

ARTIKEL 22
De commissaris externe betrekkingen is verantwoordelijk voor de sponsoring van
ismus en daarnaast voor representatie van de vereniging, voor zoverre dit niet onder
de verantwoordelijkheid van de voorzitter valt.

Ten tweede:

ARTIKEL 23
De commissaris externe betrekkingen is verantwoordelijk voor de sponsoring van
ismus en daarnaast voor representatie van de vereniging, voor zoverre dit niet onder
de verantwoordelijkheid van de voorzitter valt.

Deze tekst wordt het volgende:

ARTIKEL 23
De commissaris interne betrekkingen is verantwoordelijk voor het contact met de
verschillende activiteitencommissies en het plannen en uitvoeren van alle activiteiten
die niet door hun aard onder de verantwoording van een ander bestuurslid vallen.

Toelichting:

Gedurende de 83ste ALV der studievereniging ismus werd het bestuur
opgeroepen om bij de volgende ALV een motie in te dienen die betrekking heeft
op het homogeen maken van de statutaire volgorde in het huishoudelijk
reglement. Met het indienen van deze motie hoopt het XXIIe bestuur
der studievereniging ismus aan deze wens te voldoen. Wanneer deze motie
wordt aangenomen, zal de statutaire volgorde vastgelegd zijn in de volgorde:

Voorzitter
Secretaris
Penningmeester
Commissaris externe betrekkingen
Commissaris interne betrekkingen

Maurits Bouma zegt voor de duidelijkheid dat de motie Kooiker-Notenboom extern op 5 zet, en de
motie Notenboom-Kooiker de intern op 5 zet.
Maurits vraagt of er vragen zijn over de twee moties.
Maurits zegt dat wanneer beide moties ingestemd worden, de laatst aangenomen motie geldt. Hij
zegt dat wanneer beide moties niet worden aangenomen, het HR zal blijven zoals het is, inclusief de
ambigue volgorde.

Maurits Bouma zegt dat we nu zullen stemmen over de motie Kooiker-Notenboom. Hij zegt dat dit de
motie is waar extern op 5 staat.
Maurits legt de stemprocedure uit.

7



Jasha Notenboom leest het quorum voor.

Stemgerechtigden aanwezig: 7
Stemgerechtigden machtigingen: 7
Stemmen voor: 3
Stemmen tegen: 11
Stemmen onthouding: 0

Maurits Bouma zegt dat de motie Kooiker-Notenboom is verworpen.

Maurits Bouma zegt dat we nu zullen stemmen over de motie Notenboom-Kooiker. Hij zegt dat dit de
motie is waar intern op 5 staat.
Maurits legt de stemprocedure uit.
Jasha Notenboom leest het quorum voor.

Stemgerechtigden aanwezig: 7
Stemgerechtigden machtigingen: 7
Stemmen voor: 11
Stemmen tegen: 3
Stemmen onthouding: 0

Maurits Bouma zegt dat de motie Notenboom-Kooiker is aangenomen.
Berend Kooiker schreeuwt dat extern op vier staat.

W.V.T.T.K.

Afgevaardigd bestuurslid notaris

Maurits Bouma zegt dat er bestuursleden naar de notaris gestuurd zullen worden om de statuten te
passeren.
Maurits vraagt of de ALV het goed vindt als hijzelf en Noortje Lamers als afgevaardigden van het
bestuur naar de notaris gaan om dit te doen.
Er is geen tegenwerping.
De delegatie wordt goedgekeurd per acclamatie.

Rondvraag

Fieke Hendriks vraagt of ze de ALV mag bedanken voor de ALV, het bestuur mag bedanken voor het
regelen van de statutenALV, en de aanwezigen mag bedanken  voor hun aanwezigheid.
Bram van den Bogert vraagt of hij het bestuur mag oproepen om een bak te trekken en of hij
iedereen mag bedanken voor de ALV.
Jasha Notenboom vraagt of ze de ALV mag bedanken voor de ALV en de aanwezigen mag bedanken,
of ze mag zeggen dat de Groot Feestcommissie een streepje voor heeft, welke koekjes Noortje
Lamers gaat halen volgende week, hoe het is met Berend Kooiker zijn longen, en of Tristan
Hoenselaar wil notuleren dat iedereen die niet op deze ALV aanwezig was fomo moet hebben.
Berend Kooiker vraagt of hij de Albert Heijn mag bedanken voor de hoestdrank, of hij aan Fieke en
Bram zijn excuses aan mag bieden voor de ALV, of hij de statutencommissie mag bedanken, of hij
Jasha mag beantwoorden dat het met zijn longen met de dag slechter gaat en of hij mag zeggen dat
Jasha rookt, of Tristan hem een zoen wil geven op de wang, of hij aan Noortje mag vragen wat de
grootste levensles is die ze  geleerd heeft in de afgelopen week, of hij Fieke mag vragen of ze eigeel

8



of eiwit is, of hij Bram mag vragen of hij een zonmens of een maanmens is, en of Maurits een rondje
wil draaien.
Fieke vraagt of ze berend mag beantwoorden dat ze eiwit is omdat ze wit is, en omdat ze
beschermend is.
Bram vraagt of hij mag antwoorden dat hij een maanmens is, omdat hij de zon en warm weer niet
waardeert.
Noortje vraagt of zij de ALV mag bedanken voor de ALV, of ze de aanwezigen mag bedanken voor hun
aanwezigheid, of ze mag antwoorden dat de koekjes komende week oreo’s zullen worden, of ze mag
antwoorden dat ze een bak zal trekken, of ze mag zeggen dat haar grootste levensles is dat als lif
gives you lemon, you make lemonade, of ze Tristan succes mag wensen met de Halfjaarlijse ALV,
Jasha succes mag wensen met dronken worden, of ze Maurits mag bedanken voor de sneltreinvaart
van de ALV en of ze Berend mag vragen of hij naar de huisarts gaat.
Tristan vraagt of hij de ALV mag bedanken voor de ALV, en in het bijzonder of hij Fieke en Bram mag
bedanken, zonder hen had het niet gekund, of hij Berend mag antwoorden met een zoen op de
wang, of hij Maurits mag bedanken voor het notuleren van het door hem uitgesproken deel van de
rondvraag, of hij Noortje mag antwoorden dat hij zin heeft in de Halfjaarlijkse en dat hij een bak gaat
trekken. Hij vraagt of hij de ALV mag bedanken voor de kleine hoeveelheid uitspraken, vragen en
opmerkingen die gedaan zijn vandaag.
Maurits zegt dat hij een bak water zal trekken, bedankt de statutencommissie, ondanks dat de
motivatie verminderd was tegen het einde, draait graag twee rondjes, en legt uit waar die grap
vandaan komt. Hij antwoordt Tristan dat hij blij is dat hij niet vaker hoeft te notuleren
Maurits zegt de vergadering te willen eindigen met de krachtige woorden van Rihanna: ‘Shine bright
like a diamond’.
Maurits vraagt de ALV of deze quote eigenlijk wel van Rihanna was.

Sluiting

Maurits Bouma sluit de vergadering om 20:47.

9


